Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «     »                                  г. № __________

МОСКВА

О внесении изменений в Правила создания, развития и эксплуатации
Федеральной государственной информационной системы

прослеживаемости пестицидов и агрохимикатов

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

создания, развития и эксплуатации Федеральной государственной

информационной системы прослеживаемости пестицидов и агрохимикатов,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая

2022 г. № 828 «О Федеральной государственной информационной системе

прослеживаемости пестицидов и агрохимикатов» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2022, № 20, ст. 3293; № 49, ст. 8676).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 7 дней со дня его

официального опубликования, за исключением пункта 2 и подпункта 1 пункта 5

изменений, которые вносятся в Правила создания, развития и эксплуатации

Федеральной государственной информационной системы прослеживаемости

пестицидов и агрохимикатов, утвержденных настоящим постановлением,

которые вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства

      Российской Федерации                  М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                2023 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Правила создания, развития и эксплуатации
Федеральной государственной информационной системы

прослеживаемости пестицидов и агрохимикатов

1.  Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Создание и развитие информационной системы осуществляется

Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору.

В рамках реализации установленных полномочий Федеральная служба

по ветеринарному и фитосанитарному надзору является заказчиком

информационной системы и обеспечивает обработку, обобщение и анализ

информации, содержащейся в ее базах данных.

Функции оператора информационной системы осуществляет

подведомственное Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному

надзору федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный

центр охраны здоровья животных».

Оператор осуществляет деятельность по эксплуатации информационной

системы, в том числе автоматизированный сбор, хранение, обработку,

обобщение информации, содержащейся в ее базах данных, указанной в части

третьей статьи 15.2 Федерального закона «О безопасном обращении с

пестицидами и агрохимикатами», а также предоставление этой информации

заинтересованным лицам, в том числе заказчику информационной системы в

целях реализации им полномочий по организации и осуществлению

федерального государственного контроля (надзора) в области безопасного

обращения с пестицидами и агрохимикатами.

Создание, развитие и ввод в эксплуатацию информационной системы

2

осуществляются в соответствии с требованиями к порядку создания, развития,

ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных

информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах

данных информации, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 «О требованиях к порядку

создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из

эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего

хранения содержащейся в их базах данных информации».».

2. В пункте 6:

1) в подпункте «г»:

абзац второй после слов «кадастровый номер» дополнить словами

«, адрес либо местоположение»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«рекомендуемые сроки изоляции пчел в ульях;

наименования запланированных к применению пестицидов

и агрохимикатов;»;

2) подпункт «д» дополнить словами «и тары из-под них».

3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Обладателем информации, содержащейся в информационной системе,

является Российская Федерация. От имени Российской Федерации правомочия

обладателя информации, содержащейся в информационной системе,

осуществляются Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному

надзору.».

4. В пунктах 13 и 14 слова «со дня» заменить словами «, следующего

за днем».

5. В пункте 15:

1) подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) регистрируемые лица, осуществляющие применение пестицидов

и агрохимикатов, вносят сведения и информацию в информационную систему

не ранее чем за десять дней и не позднее чем за пять дней до проведения работ

3

по применению пестицидов;»;

2) дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) регистрируемые лица, осуществляющие применение пестицидов

и агрохимикатов, вносят сведения и информацию в информационную систему в

течение трех дней со дня применения пестицидов и агрохимикатов.».